La conformación definitiva del señorío eclesiástico se produjo 
durante el largo reinado de Alfonso VIII (1158-1214).

El año 1161 el monarca entregó la cuarta parte de las rentas rea-
les en la ciudad de Segovia a cambio del castillo de Calatalifa, cuya 
posesión cedió a continuación al concejo segoviano2057. Dos décadas 
más tarde, en 1181, don Alfonso impulsó un nuevo trueque entregan-
do al obispo Gonzalo I Mojados y Fuentepelayo a cambio de Alca-
zarén2058. El año 1204 el rey redactó un primer testamento en el que 
entre otras disposiciones estableció la celebración de un aniversario 
en la catedral de Segovia al que dotó con la villa de Fresno de Can-
tespino, rogando además a obispo y cabildo que construyeran allí un 
castillo2059. Aunque el monarca superó su enfermedad, debió llevar a 
la práctica su intención inicial pues en 1214 su hijo Enrique I recu-
peró Fresno para el realengo tras compensar a la Iglesia con veinte 

2055. “dono (...) Alcazeren cum omnibus terminis suis, cum montibus, pra-
tis, pascuis, sernis, exitibus et regressibus ut habeat totum ius meum et libere et 
quiete possideat in perpetuum”, ACS, pergaminos, 1-15. CATEDRAL, doc. 32.

2056. “do et scripto confirmo aecclesiae Sanctae Mariae de Secobia et uobis 
domno Uuigelmo, eiusdem aecclesiae episcopo omnibusque uestris successori-
bus, uillam illam de Nabares cum uillanis suis, cum pratis et riuis, cum exitibus 
et gressibus et egressibus suis, cum foris suis et cum omnibus pertinenciis suis, 
iure hereditario in perpetuum possidendam”, ADS, pergaminos, 4. CATÁLOGO, 
doc. 78.

2057. “dono (...) quartam partem omnium reddituum Seccobiensis ciuitatis 
intus et extra, tam de hereditatum quam omnium illorum que habeo uel habi-
turus sum pro Dei amore et pro animabus parentum meorum et pro conquambio 
de Kalatalifa, quam dono Seccobiensi concilio”, ACS, pergaminos, 7-8, confir-
mación de Alfonso X de 1273. CATEDRAL, doc. 188.

2058. “facio concambium (...) uillam que dicitur Moiados, circa Portellum 
sitam, et Fontem Pelagii (...) in concambium pro Alcaçren quam a uobis reci-
pio”, ADS, pergaminos, 7, confirmación de Sancho IV de 1293. CATÁLOGO, 
doc. 568.

2059. “Mando preterea Deo et ecclesie cathedrali de Secobia et episcopo et 
canonicis pro meo aniuersario singulis annis faciendo uillam quam uocant Frex-
no cum omni iure suo et rogo eos diligenter quod construant ibi castellum et 
munimen. Tamen sit certum omnibus quod castella episcoporum regni mei filii 
mei ac meorum successorum debent esse”, GONZÁLEZ, El reino de Castilla, III, 
doc. 769, p. 345.
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yugadas en una serna situada en la localidad toledana de Magán2060. 
Por su parte, la última actuación de Alfonso VIII en torno al señorío 
había sido la confirmación en 1209 de la compra realizada por el 
obispo Gonzalo II a Blasco Miguel de Ávila y a su esposa Urrexa de 
la aldea vallisoletana de Luguillas, junto a Mojados2061.